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Anotace:

BEDNÁŘOVÁ, Eliška. Speciálně pedagogická intervence zaměřená na

nácvik soběstačnosti u klienta s DMO. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové. 2018. 50 - stran. Bakalářská práce.

V práci bude definován jedinec dětskou mozkovou obrnou, s přidruženou

mentální retardací. Dále budou popsány psychologické zvláštnosti. V práci bude

představen systém vzdělávání a péče o jedince s kombinovaným postižením.

V praktické části bude popsán proces edukace chlapce s DMO realizované

v domácím prostředí. Dále bude vytvořen pracovní materiál, který poslouží

k podpoře samostatnosti klienta. Jednotlivé aktivity budou s klientem realizovány

a na konci nácviku dojde k jejich zhodnocení a ověření přínosu. Data budou

získávána za pomoci kvalitativního výzkumného šetření s využitím metod

rozhovor, pozorování a kazuistika.
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ANOTATION:

Bednářová, Eliška. Special pedagogical intervention oriented on practicing

self-sufficiency with example on the client with CP cerebral palsy. Hradec

Králové: Faculty of Education, The Univerzity of Hradec Králové. 2018. 50 pp.

Bachelor degree Thesis.

Bachelor thesis focuses on describing the execution of client´s support with

cerebral palsy (CP) in practicing self-sufficiency. Next I will describe

psychological peculiarities. Bachelor thesis introduces a system of education and

care for individuals with multiple disabilities. In the practical part I will describe

the process of educating a boy with a CP implemented in the home environment.

I´m going to create working tools to support a boy with cerebral palsy. I will

implement individual activities with my client and I will evaluace results at the

end of the training. I´m going to gather the data through a qualitative research

survey using interviewing, observation and case reports.
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Úvod

„Ať se zdá být život jakkoliv těžký, vždy existuje něco, co můžete dělat a uspět v tom.“

Stephen Hawking

Během studia jsem absolvovala velké množství praxe, která pro mě byla velkým

přínosem. Obrovskou inspirací pro tuto práci, pro mě byl denní stacionář NONA.

Většina stacionářů nabízí služby, které jsou zaměřeny na podporu a rozvoj soběstačnosti

klienta. V oblasti sociální, sebeobslužné a pracovní. Klient se učí zvládat běžné denní

činnosti související s péčí o vlastní osobu, získává nové dovednosti a znalosti. Cílem

těchto aktivit je docílit maximální možné samostatnosti. Mnoho osob se zdravotním

postižením má sníženou soběstačnost, ale ne každý jedinec musí být závislý na pomoci

druhé osoby. Nejen zdraví lidé, ale i osoby se zdravotním postižením touží docílit, co

nejvyššího stupně samostatnosti. Přejí si provozovat aktivity, jako intaktní společnost.

Domnívám se, že je velmi důležité klientovi umožnit začlenění do běžného života.

Obzvláště, pokud sám projevuje zájem a je to v jeho schopnostech.

V této práci se zaměřuji na popis realizace podpory chlapce s dětskou mozkovou

obrnou při nácviku soběstačnosti. Toto téma jsem si vybrala záměrně, jelikož se mi

naskytla příležitost pracovat s klientem, který byl v mnoha ohledech nesamostatný.

V práci se věnuji nácvikům běžných denních činností, a to nakupování, vaření a úklid.

V teoretické části bude definován jedinec s dětskou mozkovou obrnou, s přidruženou

mentální retardací. Budou popsány psychologické zvláštnosti. A představen systém

vzdělávání a péče o jedince s kombinovaným postižením.

Cílem praktické části je popsat proces nácviku sebeobslužných činností u dítěte

s DMO. Vytvořit pracovní materiál, který poslouží k podpoře rozvoje samostatnosti

klienta a následně realizovat s klientem s DMO nácvik činností, které povedou k jeho

možnému osamostatňování v jeho domácím prostředí.

Stěžejní literaturou pro vypracování této práce byla publikace Dětská mozková obrna

od Josefa Krause a Možnosti speciálně pedagogické podpory u osob s hybným

postižením od Dagmar Opatřilové a Dany Zámečníkové.
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1 Jedinec s dětskou mozkovou obrnou

1.1 Charakteristika

Dětská mozková obrna (DMO) se obvykle definuje jako neprogresivní neurologický

syndrom, který je vyvolaný lézí nezralého mozku. Nynější údaje nicméně vyvolávají

otázky, zda patologický proces je skutečně neprogresivní. Převládajícím projevem je

porucha motoriky. Téměř polovina postižených má navíc významný kognitivní deficit

nebo poruchu intelektu: tito pacienti tvoří kolem 50% populace dětí s těžkou mentální

retardací. K dalším častým projevům patří poruchy zraku, sluchu či obtíže s příjmem

potravy. (Kraus 2005)

Toto závažné neurovývojové onemocnění nemělo po dlouhou dobu jednoznačný

název. Ivan Lesný, zakladatel české neurologie zavedl v roce 1952 označení

„perinatální encefalopatie“, v roce 1959 následně poslední a zároveň doposud

používaný název „dětská mozková obrna“. Prvotní pojmenování se používá i dosud pro

všeobecný souhrn poškození mozku, který vznikl v období před porodem a krátce po

něm. Toto poškození může mít za následek, jako uvádí Kábele (1988) :

 Těžké poruchy hybnosti (dětská mozková obrna)

 Poruchy psychomotoriky (lehké mozkové dysfunkce)

 Poruchy psychiky, intelektu (mentální retardace)

 Poruchy vědomí (epileptické záchvaty)

„Pro DMO je typická tělesná neobratnost, zejména v jemné motorice, nerovnoměrný

vývoj, zvýšená pohyblivost a neklid, nesoustředěnost, těkavost, střídání nálad a výkyvy v

duševní výkonnosti, opožděný vývoj řeči a vady řeči“ (Vítková, 2006, s. 42).

Počet dětí postižených dětskou mozkovou obrnou se zvyšuje zhruba od 50. let 20.

století, kdy se začala zřetelně zlepšovat péče o matku a dítě a odkdy se také snižuje

novorozenecká a kojenecká úmrtnost. V důsledku tohoto pokroku v pediatrii je

zachráněno mnoho dětí, které by dříve umíraly. Tyto děti jsou však v současnosti

postiženy DMO. (Fischer, Škoda, 2008)
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1.2 Etiologie

Etiologie DMO je velice rozmanitá a obvykle se příčiny této poruchy mohou

kombinovat. Epidemiologické analýzy definovaly značný počet rizikových faktorů,

které mohou vyvolat DMO. K těmto faktorům patří nízká porodní hmotnost, předčasný

porod, mnohočetná těhotenství, ale také neurologická onemocnění matky a sourozenců,

deficit hormonů štítné žlázy u nezralých novorozenců apod. (Kraus, 2005)

Podle období vzniku rozlišujeme příčiny následovně:

 Prenatální příčiny – Prenatálním obdobím se rozumí období od počátku

těhotenství do porodu. V tomto stádiu může působit celá řada rizikových činitelů

podílejících se na vzniku DMO. Nebezpečné jsou z velké části infekce matky

v prvním trimestru těhotenství. Mozek vyvíjejícího se plodu nicméně mohou

poškodit také infekce cytomegalovirem (HCMV) z rodiny herpetovirů. Mezi

další závažné infekce patří například toxoplazmóza, která může postihnout plod

ve kterémkoliv období vývoje, a to přímo od matky, která prodělává akutní

formu toxoplazmózy. Toto onemocnění způsobuje poruchy mozku a oční

sítnice. Mezi další infekce, které mají negativní dopad na plod, patří infekční

žloutenka, syfilis nebo jiná virová onemocnění.

Významným rizikovým faktorem pro vznik DMO v tomto období je i abúzus

návykových a toxických látek – alkohol, drogy, nikotin, popřípadě některé léky.

(Fischer, Škoda, 2008)

 Perinatální příčiny – Perinatálním obdobím rozumíme období porodu a přímo

po něm. Je to období neuvěřitelně náročné jak pro matku, tak především pro

dítě. Za nejzávažnější příčiny jsou považovány abnormální porody, protahované

porody, překotné porody a také klešťový porod, který je v dnešní době prováděn

pouze výjimečně. Zvýšené riziko může způsobit porod pánevním koncem či

užití nepřiměřeného množství analgetik a anestetik rodičkou.

V tomto případě může dojít k hypoxii plodu (nedostatečné okysličení). Ve

velice krátké době pak následuje hypoxicko-ischemická encefalopatie, rozvíjí se

edém mozku spojený s nekrózou neuronů. Velice nebezpečné je také nadměrné

stlačení lebky novorozence, což může způsobit krvácení do mozku. (Fischer,

Škoda, 2008)
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 Postnatální příčiny – v poporodním období, tedy v prvních dvanácti měsících


[…]


se zapojovat do každodenních činností. Chlapec mnoho úkonů provádí automaticky.

Občas si samostatně připravuje svačiny do školy nebo studené večeře. Otec je bohužel

velice netrpělivý a řadu úkonů vykonává za syna. Obzvlášť vaření a úklid nechá syna

provádět minimálně, naopak činnost nakupování je u syna velmi častá. Velkým

pomocníkem jsou vytvořené nákupní kartičky, které se chlapec naučil používat. U

klienta došlo k velkému pokroku v automatizaci úkonů. Na začátku nácviku byl klient

ostýchavý, nebyl si jistý v práci a měl strach z neúspěchu. Každý nácvik se klient

postupně zlepšoval a projevoval zájem o práci. Klient častěji chodí nakupovat, má

zájem podílet se na vedení domácnosti. Chlapec je velice společenský a rád oslovuje

osoby kolem sebe, proto mu nejvíce vyhovuje činnost nakupování.

Klient se během roku výrazně zlepšil v běžných denních činnostech. Nevyžaduje

tolik pozornosti a dokáže si připravit jednoduchá jídla. Je nutné klienta neustále

motivovat k práci a také ho povzbuzovat a chválit ho. Nejdůležitější součástí nácviku je

názornost, je nutné, každý úkon klientovi předvést, to vede ke snížení strachu

z neúspěchu. Lze usoudit, že zvýšená účast na domácích pracích je i důvodem, že

maminka chlapce již nežije a má potřebu pomáhat otci.
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Závěr

V průběhu jednoho roku jsem měla možnost pracovat s chlapcem, který trpí

spastickou diparézou a přidruženou mentální retardací. Chlapec byl v mnoha ohledech

nesamostatný a závislý na rodičích. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla pomoci rodičům

a jejich synovi, a tím pádem jim ulehčit každodenní zátěž. Klient byl pod mou

kontrolou nenásilnou formou veden k rozvoji soběstačnosti, k rozvoji schopností a

k získání nových dovedností.

Rodiče mi umožnili pracovat s klientem a poskytli mi mnoho informací o svém

synovi. V průběhu roku se podařilo u Davida docílit určitého pokroku a to v činnostech

nakupování, vaření a úklid. Velkou výhodou nácviku byla ta skutečnost, že nácvik

probíhal v domácím prostředí, rodina projevovala zájem a nácvik se uskutečňoval

individuálně. Domnívám se, že za poměrně krátkou dobu bylo dosaženo požadovaného

cíle a chlapec se v mnoha ohledech osamostatnil. K velkému pokroku dopomohly

vytvořené pomůcky (nákupní kartičky a mycí houba), které chlapci výrazně ulehčily

běžné denní činnosti, se kterými měl dříve problém. Z počátku nácvik probíhal dvakrát

do měsíce. Setkání mezi námi probíhalo i mimo nácvik a to z důvodu sblížení se

s chlapcem a získání důvěry.

Z důvodu náhlého onemocnění klientovy maminky nebylo možné nácvik po určitou

dobu realizovat. Vzhledem k závažnosti situace bylo nevhodné zasahovat do soukromí

rodiny.

Na základě mých zjištěných poznatků z mé práce s klientem jsem dospěla k závěru,

že je velmi důležitá individuální spolupráce. Měla jsem možnost věnovat se klientovi

samostatně a vyhovět všem jeho potřebám. Vytvořené pomůcky zaznamenaly částečný

úspěch. Mycí houba splnila účel, ale výdrž byla krátká a to z důvodu nevhodně zvolené

gumy. U nákupních kartiček jsem nezaznamenala výrazný nedostatek. Zpětně bych

vytvořila více receptů, které by klient mohl procvičovat samostatně s otcem. I přesto,

že klient dosáhl určité nezávislosti, je důležité podotknout, jak významná je funkce

rodiny a pravidelnost nácviku. V průběhu roku byl chlapec pod velkým stresem,

zaviněným vážnou nemocí matky, které následně podlehla. Tato událost poznamenala

celou rodinu a logicky ovlivnila celý proces nácviku sebeobslužných činností.

47

V současné době, jsem s klientem a jeho rodinou stále v kontaktu. Chlapec ke mně

chodí pravidelně na návštěvu a prohlubujeme již nabyté dovednosti.

V závěru bych velice ráda napsala, že vždy je nějaká šance rozvoje, která vede ke

zlepšení kvality života. Musíme respektovat potřeby klienta a vycházet z aktuálního

stavu jedince.
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Příloha A - osnova z rozhovoru s rodiči a jejich synem

ROZHOVOR S RODIČI

1. Zapojuje se váš syn do domácích prací?

2. V jakých činnostech se domníváte, že má váš syn nedostatky?

3. Které činnosti váš syn upřednostňuje?

4. Využíváte nějaké kompenzační pomůcky?

5. Jak se váš syn vyrovnává s neúspěchem?

ROZHOVOR SE SYNEM

1. Pomáháš rodičům v domácnosti?

2. Jaké domácí práce tě baví?

3. Jaké je tvé oblíbené jídlo?

4. Chodíš samostatně na nákup?

Poznámka: Terminologie a konstrukce otázek byla přizpůsobena rozumovým

schopnostem chlapce.
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Příloha B – ukázky fotografií z prováděných aktivit
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Příloha C – ukázka receptu

PUDINK

 Připrav si hrnec na pudink, lžíci, vařečku,

kvedlačku a naběračku

 Vezmi si odměrku na mléko a odlij si 500ml

 Nalij si mléko do odměrky, polovinu odměrky

nalij do hrnce

 Dej vařit mléko na 9

 Do odměrky nasyp pudink a 2 lžíce cukru a

ROZMÍCHEJ TO

 Do teplého mléka nalij odměrku

 Míchej pudink v hrnci, pudink musí být

HUSTÝ

 Odlož hrnec na prkýnko a Vypni sporák

 Nalij pudink do misky
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