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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Přestože o jedincích s dětskou mozkovou obrnou bylo napsáno velké množství prací,
lze téma zvolené autorkou akceptovat a posoudit jako vhodné. Název práce naprosto
výstižně deklaruje její obsah. Výzkumné šetření je popisem speciálně pedagogické
intervence, kterou autorka poskytovala klientovi s DMO a přidruženou mentální retardací
s cílem podpořit jeho soběstačnost v domácím prostředí a tím snížit jeho závislost na péči
rodiny. Práce je ukázkou schopnosti studentky působit na pozici speciálního pedagoga.
Obsah teoretické části:
Teoretická část práce má standardní uspořádání, je rozdělena do 3 hlavních kapitol, v nichž
autorka v dílčích podkapitolách rozpracovává východiska potřebná pro výzkumné šetření.
Autorka neopomněla na antropologické pojetí a mimo definování samotné DMO se věnuje
specifickým potřebám jedinců s tímto typem postižení, jejich psychologickým zvláštnostem
a možnostem jejich vzdělávání. Stěžejním téma pak řeší kapitola Podpora v soběstačnosti
a nezávislosti. Předložený text je zpracován na základě práce s odbornými zdroji, autorka
prokázala schopnost uceleně a logicky uspořádat fakta v úrovni odpovídající nárokům
kladeným na tento typ prací.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Takto pojaté kvalitativní výzkumné šetření patří z hlediska nároků výzkumu k těm méně
náročným. Cíl práce se může jevit jako minimalistický (oproti kvantitativně pojatým
výzkumům) na druhou stranu práce je důkazem, že autorka umí připravit edukační program
pro podporu rozvoje samostatnosti jedince s tělesným postižením a přidruženou mentální
retardací v jeho domácím prostředí. Cíl práce je deklarován na str. 33, jako výzkumné
metody byly použity rozhovor, pozorování a kazuistika. Průběh nácviku činností je přehledně

popsán, autorka edukaci podpořila i výrobou pomůcek a ověřila, zda si novou aktivitu klient
osvojil a bude ji v budoucnosti zvládat bez dopomoci. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Z formálního hlediska je práce zpracována standardním způsobem, splňuje podmínky
kladené na tento typ prací. Připomínky: V odborném textu by se neměly vyskytovat dva
nadpisy psané přímo pod sebou bez jakéhokoliv textu mezi nimi. Hlavní kapitolu je vhodné
uvést alespoň stručným úvodem do daného tématu, což není splněno v kap. 1 (str. 2)
a kapitole 2 (str.16).
Dvakrát uvedeno číslo kapitoly 2.5 (str. 20, 22) v seznamu zdrojů místy jiná velikost písma.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) V kazuistice chybí údaje o současném věku klienta, informace, zda využívá či
v budoucnosti může využívat některé ze sociálních služeb. Můžete prosím údaje doplnit?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

5. 5. 2018, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.